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Katarzyna Gerejczyk 

Przedsiębiorczość kobiet 
– aspekt regionalny

Wskaźniki rynku pracy w Polsce od 
lat pokazują trudniejszą sytuację kobiet 
niż mężczyzn. Skuteczne wspieranie 
przedsiębiorczości kobiecej, jako meto-
dy zwiększenia ich aktywności zawodo-
wej i przeciwdziałania feminizacji bez-
robocia, wymaga stałego pogłębiania 
wiedzy i monitoringu czynników, które 
zachęcają kobiety do podjęcia własnej 
działalności gospodarczej. 

Przedsiębiorczość indywidualna jest 
zagadnieniem złożonym i interdyscypli-
narnym. W niniejszym artykule przed-
miotem analizy jest wąski fragment tego 
zagadnienia związany z jego trzema waż-
nymi wymiarami: płcią, specyfiką regio-
nalną oraz pośrednio z wykorzystaniem 
przedsiębiorczości jako instrumentu ak-
tywnej polityki rynku pracy. W każdym 
z tych obszarów badawczych istnieje im-
ponujący dorobek naukowy. Jednak ze 
względu na ograniczone ramy tego opra-
cowania, kwestie związane z polityką ryn-
ku pracy w kontekście analizy przedsię-
biorczości kobiet zostaną tutaj pominięte. 

Jeszcze 30 lat temu badania nad 
przedsiębiorczością i jej motywami nie 
uwzględniały płci [Jennings, Brush, 
2013], ale obecnie aspekt ten cieszy się ros-
nącym zainteresowaniem. Badania przed-
siębiorczości kobiet, obok charakterystyki 
zjawiska i kobiet – przedsiębiorczyń, ba-
rier przedsiębiorczości i czynników wa-
runkujących sukces ich przedsięwzięć, 
dotyczą także kwestii stymulatorów 
mechanizmu ich przedsiębiorczości, czy 

wpływu płci na identyfikację szans ryn-
kowych. Znaczną wagę przywiązuje się 
też do kwestii metodologicznych. Wśród 
najczęściej podejmowanych problemów 
wymienić należy także kwestie związane 
z tzw. pre-przedsiębiorczością (nascent en-
trepreneurship) oraz barierami, źródłami i 
efektywnością finansowania działalności 
gospodarczej wśród pań. Ważną tenden-
cją w badaniach jest także uwypuklanie 
podobieństw kobiet i mężczyzn w zakre-
sie zachowań przedsiębiorczych, w tym 
motywacji. Duże znaczenie przypisuje się 
także podejściu kontekstualnemu (conte-
xtual approach) i badaniom jakościowym 
w przypadku analizy przedsiębiorczości 
kobiet. 

W Polsce badania nad przedsiębior-
czością kobiet dotyczyły ogólnej cha-
rakterystyki tego zagadnienia w skali 
międzynarodowej w oparciu o polskie i 
międzynarodowe dane statystyczne, cech 
społeczno-demograficznych przedsiębior-
czyń, ich motywów, determinant i barier 
przedsiębiorczości, poziomu wiedzy na 
temat zakładania i prowadzenia przedsię-
biorstwa, wpływu prowadzenia firmy na 
życie rodzinne, czynników sukcesu oraz 
stylu zarządzania kobiet. 

Choć w literaturze przedmiotu ugrun-
towany jest pogląd, że regionalna prze-
strzeń geograficzno-ekonomiczna ma 
fundamentalne znaczenie dla lokalizacji 
podmiotów gospodarczych, zwłaszcza 
w rozwoju przedsiębiorczości indywidu-
alnej, to zagadnienie przedsiębiorczości 
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kobiet jako aktywności na regionalnych 
rynkach pracy podejmowane jest relatyw-
nie rzadko. W Polsce wybrane aspekty 
tego zagadnienia były podjęte m.in. przez 
M. Czerniecką (zachodniopomorskie),  
A. Karwackiego (kujawsko-pomorskie), 
B. Marek-Zborowską (podkarpackie),  
H. Mizgajską (wielkopolskie), E. Rollnik-
-Sadowską (podlaskie). Natomiast zagad-
nienie przedsiębiorczości bezrobotnych 
Polek, jako specyficznej grupy społecznej, 
jest rozpoznane niedostatecznie. Badania 
w tym obszarze prowadzili: A. Kurzy-
nowski z zespołem (rozpoznanie postaw 
przedsiębiorczych wśród bezrobotnych 
kobiet, 2001 r.), E. Lisowska (badanie 
motywów, barier oraz preferencji dla form 
zatrudnienia etatowego i nieetatowego, 
2007 r.), E. Rollnik-Sadowska (badanie 
cech społeczno-demograficznych przy-
szłych przedsiębiorczyń z woj. podlaskie-
go oraz ich planów dotyczących założenia 
własnego przedsiębiorstwa, 2009 r.).

Biorąc pod uwagę lukę w wiedzy, istot-
ne wydaje się rozpoznanie, czy występuje 
zależność pomiędzy uwarunkowaniami 
regionalnymi a skłonnością bezrobotnych 

Polek do tworzenia własnego przedsię-
biorstwa? 

Model procesu przedsiębiorczości 
kobiet bezrobotnych

Zgodnie z ujęciem procesowym, pod 
pojęciem przedsiębiorczości rozumie się 
zorganizowany, celowy i obarczony ry-
zykiem ekonomicznym proces tworzenia 
i rozwoju przedsiębiorstwa, którego in-
terpretacja powinna być dokonywana z 
punktu widzenia interakcji zachodzących 
pomiędzy działaniem przedsiębiorczym 
a kontekstem [Bratnicki, 2002]. Na pro-
ces ten wpływają zmienne psychologicz-
ne, zmienne makro- i mezoekonomiczne 
oraz pozaekonomiczne zmienne środo-
wiskowe, które są zbiorami nierozłączny-
mi [Safin, 2004]. W szczególności cechy 
osobowościowe podlegają modyfikacjom 
na skutek oddziaływań otoczenia: socja-
lizacji i wychowania, edukacji, interakcji 
społecznej i wzorców kulturowych [Su-
doł, 2008].

Cechy specyficzne mechanizmu 
przedsiębiorczości kobiet bezrobotnych w 
odniesieniu do modeli przedsiębiorczości 

Źródło: opracowanie własne.

Rysunek 1 Model procesu przedsiębiorczości kobiet bezrobotnych
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tu wtłaczania w przedsiębiorczość” doty-
czą sytuacji, w których osoba podejmuje 
działania przedsiębiorcze z powodu braku 
atrakcyjniejszej alternatywy. Podstawowe 
znaczenie ma w tym przypadku teoria 
bodźca recesyjnego, zgodnie z którą dzia-
łania przedsiębiorcze podejmują osoby 
znajdujące się w sytuacji bezrobocia lub 
zagrożenia bezrobociem, o ograniczonej 
możliwości podjęcia pracy najemnej lub 
zdeterminowane zdobyciem dodatkowe-
go źródła dochodów.

Wśród teorii tłumaczących podejmo-
wanie działalności gospodarczej przez 
kobiety należy wymienić również teorie 
wywodzące się z psychologii: motywacji, 
cech i kompetencji. Zakładanie firm przez 
kobiety związane może być z potrzebami 
osobowościowymi (potrzeba niezależ-
ności, chęć samorealizacji itd.) lub z po-
czuciem misji, która może dotyczyć m.in. 
chęci udowodnienia równości pomiędzy 
płciami i własnej wartości [Wasilczuk, 
2011]. Ważną jest również teoria insty-
tucjonalna i wypracowany w jej ramach 
model „5M” (markets, money, manage-
ment, motherhood, meso/macro environ-
ment), podkreślający rolę instytucji w roz-
woju przedsiębiorczości kobiet [Terjesen, 
Elam, Brush, 2011]. W przypadku kobiet, 
swoistym motywem „wtłaczającym” w 
przedsiębiorczość mogą być trudności w 
łączeniu pracy najemnej z obowiązkami 
domowymi i rodzicielskimi, w szczegól-
ności zaś związane z reaktywacją zawodo-
wą po okresie przerwy w pracy związanej 
z macierzyństwem. Inne motywy tego 
typu mogą wiązać się m.in. z większym 
zagrożeniem bezrobociem wśród kobiet 
także w okresach prosperity, malejącymi 
możliwościami zatrudnienia w sektorze 
publicznym czy utrudnionym dostępem 
do stanowisk kierowniczych.

Motywy przedsiębiorczości  
kobiet bezrobotnych

Z badań przeprowadzonych m.in. 
przez E. Lisowską czy E. Rollnik-Sadow-

wynikają z odmienności ich profili oso-
bowościowych i kompetencyjnych (uwa-
runkowania endogeniczne) oraz różnic w 
regionalnych uwarunkowaniach przedsię-
biorczości zależnych od płci. Oba rodzaje 
uwarunkowań, w sposób świadomy bądź 
nie, wpływają na decyzje podejmowane 
przez kobiety. Wśród uwarunkowań eg-
zogenicznych najważniejszą rolę odgry-
wają regionalne uwarunkowania kulturo-
we, społeczne, strukturalne i historyczne 
[Godlewska-Majkowska, 2011]. 

Zgodnie z modelem (rysunek 1), przed 
podjęciem decyzji o utworzeniu przedsię-
biorstwa muszą ujawnić się określone mo-
tywy. Według modelu zdarzenia przedsię-
biorczego A. Shapero i E. Sokola [1982], 
bodźce motywacyjne mogą mieć charak-
ter proaktywny lub reaktywny [Kurczew-
ska, 2010]. Znaczny wpływ na kształto-
wanie motywacji przedsiębiorczej mają 
też czynniki egzogeniczne. Istotne jest 
więc określenie wpływu tych czynników 
(uwarunkowań) na motywację przedsię-
biorczą kobiet bezrobotnych. 

Teorie motywacji i kwestia kobieca
Jest wiele powodów, dla których ludzie 

decydują się na założenie własnej firmy. 
W teoriach przedsiębiorczości rozróżnia 
się motywację pozytywną (efekt pull) i 
negatywną (efekt push) podjęcia własnej 
działalności gospodarczej, co odpowiada 
podziałowi zaproponowanemu przez A. 
Shapero i L. Sokola. 

Teorie odwołujące się do „efektu 
przyciągania do przedsiębiorczości” pod-
kreślają rolę takich czynników jak np.: 
zmiany technologiczne, fragmentaryzacja 
popytu (teorie strukturalne), wzrost po-
pytu na wysoce specjalistyczne usługi (te-
oria efektu osmozy), decentralizacja i dez-
integracja produkcji oraz innowacji (teoria 
fragmentacji wielkich przedsiębiorstw), 
pro-przedsiębiorcza aktywność państwa, 
czy wreszcie wywodzące się z teorii psy-
chologicznych czynniki osobowościowe. 
Natomiast teorie odwołujące się do „efek-
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ską, a także z badań realizowanych w 
ramach „Krajowego systemu monitoro-
wania równego traktowania kobiet i męż-
czyzn” wynika, że wśród polskich przed-
siębiorczyń ujawniają się dwa podstawowe 
motywy podjęcia własnej działalności go-
spodarczej: potrzeby wynikające z osobo-
wości przedsiębiorczej oraz motyw finan-
sowy (wyższe zarobki). Pierwszy z nich 
był ważny dla ponad 60 proc. przedsię-
biorczyń, drugi zaś już tylko dla ok. 17-38 
proc. Inne ważne motywy zidentyfikowa-
ne podczas badań to rozwój zawodowy 
lub zła sytuacja na rynku pracy, zagroże-
nie bezrobociem. Oba były istotne dla co 
najmniej co dziesiątej przedsiębiorczyni 
[Rollnik-Sadowska, 2010, Lisowska i in., 
2008, Baran, 2006]. 

Z badania „Kobiety jako przedsię-
biorcy – fakty i stereotypy” przeprowa-
dzonego przez CBOS w 2007 r. wynika, 
że aż 60 proc. bezrobotnych Polek pre-
feruje własną działalność gospodarczą w 
porównaniu do zatrudnienia etatowego. 
Wskazane przez tę grupę trzy dominujące 
motywy przedsiębiorczości to: osobowość 
przedsiębiorcza, wyższe zarobki oraz roz-
wój zawodowy [Lisowska i in. 2008]. 

Analogiczną strukturę podstawowych 
motywów wskazały uczestniczki projektu 
„Nowe kwalifikacje, praca i przedsiębior-
czość dla kobiet”, przeprowadzonego w 
tym samym roku. Kobiety bezrobotne i 
pracujące, ale chcące założyć własną fir-
mę, które ukończyły 30 rok życia i miały 
co najmniej wykształcenie średnie, dały 
odpowiednio: 64,8 proc., 17,4 proc., 12,2 
proc. odpowiedzi [Lisowska i in., 2008]. 
Te same dwa dominujące motywy wska-
zały rok wcześniej bezrobotne uczestnicz-
ki badania „Przedsiębiorczość kobiet w 
województwie podlaskim”. Na trzecim 
miejscu wskazały one złą sytuację na 
rynku pracy jako motyw typu push – 11 
proc. wskazań [Rollnik- Sadowska, 2010]. 
Struktura odpowiedzi wskazanych przez 
kobiety bezrobotne nie odbiega więc od 

opinii wyrażanych przez całą populację 
przedsiębiorczyń. 

Przy tym Polki, pod względem głów-
nych motywów podejmowania dzia-
łalności gospodarczej, nie różnią się od 
mężczyzn. Potwierdzają to liczne badania 
prowadzone od 1995 r. [por. E. Lisow-
ska, B. Baran, PARP], w tym ankieto-
we e-badanie „Motywy podejmowania 
działalności gospodarczej”, zrealizowane 
w ramach Obserwatorium Przedsiębior-
czości Instytutu Przedsiębiorstwa SGH 
w 2010 r. Wśród kobiet dużo silniejsze 
są jednak motywy typu push: zagrożenie 
bezrobociem lub fakt już bycia bezrobot-
nym (brak ofert pracy) oraz brak innych 
możliwości. Znacznie silniejszy wśród ko-
biet jest także motyw związany z chęcią 
udowodnienia partnerowi własnej warto-
ści oraz z chęcią godzenia obowiązków ro-
dzinnych z zawodowymi. Kobiety częściej 
niż mężczyźni postrzegają więc własną 
działalność gospodarczą w szerokim kon-
tekście relacji rodzinnych i osobistych, a 
nie wyłącznie ekonomicznych. 

Założenia i cele badania
Jak wynika z badań nad motywami 

przedsiębiorczości w Polsce, przedsię-
biorcy niezależnie od płci czy statusu, 
przed utworzeniem firmy deklarują re-
latywnie homogeniczny zbiór głównych 
motywów podjęcia własnej działalności 
gospodarczej. Wydaje się jednak, że 
motywacje – zwłaszcza kobiet – mogą 
być znacznie bardziej złożone niż od-
zwierciedlają to badania ilościowe. Na 
przykład niektóre deklarowane motywy 
mogą mieć charakter przyciągający lub 
wtłaczający w przedsiębiorczość, w zależ-
ności od ich indywidualnej interpretacji 
przez kobietę w kontekście jej sytuacji 
zawodowej i rodzinnej. W szczególności 
istotne wydaje się rozpoznanie dwóch za-
gadnień. Jak różne mogą być losy i mo-
tywy do podjęcia własnej działalności 
gospodarczej kobiet, które były zareje-
strowane w Powiatowych Urzędach Pracy 
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jako osoby bezrobotne, i które skorzystały 
z instrumentu aktywnej polityki rynku 
pracy, jakim jest jednorazowe dofinan-
sowanie podjęcia działalności gospodar-
czej? Czy istnieją przesłanki wskazujące, 
że zachodzi związek pomiędzy specyfiką 
uwarunkowań regionalnych a motywami 
przedsiębiorczości kobiet (uprzednio bez-
robotnych)? Postawione pytania badawcze 
wymagają dokładniejszego opisania i wy-
jaśnienia znanych w literaturze mechani-
zmów przedsiębiorczości kobiet. Analizy 
regionalne mogłyby służyć wyjaśnieniu 
podobnych zachowań przedsiębiorczych 
wśród kobiet w regionach poszczególnych 
typów oraz pobudzaniu ich pożądanej ak-
tywności. 

W związku z postawionymi pytaniami 
badawczymi przeprowadzono studia lite-
raturowe oraz 30 indywidualnych wywia-
dów pogłębionych z kobietami uprzed-
nio bezrobotnymi, które rozpoczęły i z 
sukcesem kontynuują własną działalność 
gospodarczą. Wywiady przeprowadzono 
telefonicznie lub osobiście, w okresie luty-
-wrzesień 2014 r. przy użyciu wystanda-
ryzowanego kwestionariusza. Aby możli-
we było uchwycenie regionalnej specyfiki 
uwarunkowań przedsiębiorczości i wy-
eliminowanie wpływu różnego rodzaju 
działalności na uzyskane odpowiedzi, 
badaniem zostały objęte respondentki 
prowadzące ten sam rodzaj działalności 
gospodarczej, zaklasyfikowany do pod-
klasy 69.20.Z PKD 2007: „Działalność 
rachunkowo-księgowa; doradztwo po-
datkowe”. Zasadnicze znaczenie przy 
wyborze grupy docelowej miała popu-
larność tej działalności wśród kobiet oraz 
jej usługowy charakter. Według danych 
GUS ponad 70 proc. kobiet zakłada firmy 
usługowe. Badaniem objęto mikroprzed-
siębiorstwa i przedsiębiorstwa małe, które 
działają na rynku od co najmniej 2 lat. 

Przeprowadzone wywiady umożli-
wiły uzyskanie pogłębionych informacji 
na temat indywidualnych przypadków 
przedsiębiorczości kobiet bezrobotnych: 

respondentek, jak również klientek ich 
biur rachunkowych. Większość respon-
dentek przytoczyła historie związane z 
utworzeniem firmy przez 1-3 znane jej w 
środowisku lokalnym kobiety, które znaj-
dowały się w sytuacji bezrobocia lub nim 
zagrożone. W toku wywiadów zbierano 
informacje o okolicznościach związanych 
z utworzeniem przedsiębiorstwa (m.in. o 
statusie zawodowym przedsiębiorczyni 
przed okresem bezrobocia i przyczynach 
odejścia z poprzedniej pracy, powodach 
podjęcia decyzji o utworzeniu firmy i 
niepodejmowaniu pracy najemnej, czyn-
nikach wpływających na wybór rodzaju, 
miejsca i czasu utworzenia firmy, źród-
łach, charakterze i znaczeniu wsparcia 
otrzymanego przy zakładaniu firmy, źród-
łach finansowania działalności, ówczesnej 
sytuacji na miejscowym rynku pracy oraz 
sytuacji rodzinnej respondentki, dekla-
rowanych motywach i barierach zwią-
zanych z tworzeniem przedsiębiorstwa, 
wpływie miejscowych uwarunkowań na 
decyzję przedsiębiorczą), najważniejszych 
wydarzeniach w historii przedsiębiorstwa 
oraz o jego bieżącym funkcjonowaniu. 
Dodatkowo zebrano opinie przedsiębior-
czyń na temat obecnej sytuacji kobiet na 
miejscowym rynku pracy, znaczenia płci 
przy zakładaniu firmy, związku między 
zakładaniem firm przez kobiety a cyklem 
koniunkturalnym, czynników wpływają-
cych na motywacje kobiet w środowisku 
lokalnym do zakładania firm oraz metod 
wsparcia przedsiębiorczości kobiet bezro-
botnych. 

W badaniu przyjęto szerokie kryte-
rium bezrobocia, uwzględniające zarów-
no bezrobocie rejestrowane, jak również 
bezrobocie wg BAEL (osoby niepracujące, 
które aktywnie poszukiwały pracy najem-
nej, tzn. podjęły konkretne działania, aby 
ją znaleźć, przez co najmniej 4 tygodnie i 
były gotowe ją podjąć). Na 30 responden-
tek 29 było uprzednio zarejestrowanych 
w urzędzie pracy jako osoby bezrobot-
ne, a 10 spełniało kryterium bezrobocia 
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wg BAEL. W przypadku 9 respondentek 
inicjatywa rozwiązania poprzedniego sto-
sunku pracy leżała wyłącznie po stronie 
pracodawcy, natomiast w przypadku ko-
lejnych 9 rozwiązanie stosunku pracy na-
stąpiło z inicjatywy respondentki, ale wy-
nikało bezpośrednio z działań po stronie 
pracodawcy (np. znaczne obniżenie płacy 
przy zwiększeniu zakresu obowiązków, 
przeniesienie siedziby firmy do innego 
województwa, celowe wprowadzanie złej 
atmosfery w pracy). W przypadku 3 re-
spondentek powodem rezygnacji z pra-
cy była sytuacja zdrowotna własna lub 
członka najbliższej rodziny, natomiast 
1 była absolwentką, dla której podjęcie 
własnej działalności było pierwszą formą 
zatrudnienia. Pozostałe 8 respondentek 
zrezygnowało z pracy wyłącznie z własnej 
inicjatywy, z czego jedynie dla 4 powo-
dem rezygnacji była chęć podjęcia własnej 
działalności bez wpływu innych czyn-
ników rodzinnych lub zawodowych (np. 
urodzenia dziecka, koniczności przepro-
wadzki do innego miasta). 

Motywy przedsiębiorczości Polek – 
mechanizm przyciągania 

W przypadku większości ankietowa-
nych kobiet, ważnym motywem podjęcia 
własnej działalności gospodarczej były 
potrzeby wynikające z osobowości przed-
siębiorczej, takie jak: potrzeba niezależno-
ści, bycia własnym szefem, ambicja, chęć 
decydowania o sobie. Kobiety deklarujące 
posiadanie osobowości przedsiębiorczej 
decyzję o utworzeniu firmy w jakimś mo-
mencie w przyszłości podejmowały zwykle 
na kilka lat przed jej faktycznym utworze-
niem, będąc jeszcze na studiach lub pra-
cując najemnie. Potrzebowały one jednak 
zwykle bodźca zewnętrznego w postaci 
utraty etatu lub zagrożeniem jego utra-
tą, aby ostatecznie podjąć taką decyzję. 
Najczęściej pierwsze pomysły pojawiały 
się na 2-5 lat przed faktycznym jej zało-
żeniem: Pomysł powstał 5 lat wcześniej, jak 
zaczęłam studia (…). Zwolnienie z pracy 

umocniło mnie w decyzji, ale jak mówię, 
myślałam już o tym wcześniej (50 lat, pan-
na, bezdzietna, założyła firmę w 2009 r., 
powiat bez specjalizacji, województwo 
mazowieckie).

Respondentki często, jako na waż-
ny motyw wskazywały także na tradycje 
przedsiębiorcze w rodzinie. Niewątpliwie 
są to czynniki ze sobą związane, gdyż pro-
ces socjalizacji w rodzinie przedsiębiorczej 
sprzyja wykształceniu się podobnej oso-
bowości. Jak stwierdziła jedna z kobiet z 
tradycjami przedsiębiorczymi w rodzinie: 
Znajomości grają dużą rolę. Sami z banku 
mi wciskali kredyt, chociaż go nie chciałam. 
Znali mojego dziadka, który był przedsię-
biorcą (55 lat, mężatka, 1 dziecko, zało-
żyła firmę w 2001 r., powiat usługowy, 
województwo łódzkie).

Motywem przyciągającym do przed-
siębiorczości jest także możliwość roz-
woju zawodowego i osobistego, o czym 
świadczą następujące opinie: Różne firmy 
to różne problemy. Co 2 lata zmieniałam 
pracę, gdy dochodziło do momentu, gdy nie 
mogłam już dalej awansować i się rozwijać 
(37 lat, mężatka, 2 dzieci, założyła firmę 
w 2010 r., powiat bez specjalizacji, woje-
wództwo dolnośląskie), Czułam się niedo-
wartościowana, zaszufladkowana i zmę-
czona pracą w urzędzie (43 lata, 2 dzieci, 
założyła firmę w 2011 r., powiat usługo-
wy, województwo dolnośląskie), To wina 
pracodawców – nie wysyłają na szkolenia, 
nie kupują literatury fachowej (50 lat, pan-
na, bezdzietna, założyła firmę w 2009 r., 
powiat bez specjalizacji, województwo 
mazowieckie).

Historie respondentek potwierdzają, 
że ważnym motywem przedsiębiorczości 
kobiet jest także elastyczny czas pracy. 
Dla matek małych dzieci może to być mo-
tyw dominujący: Dla mnie najważniejszy 
motyw to elastyczny czas pracy, nigdy nie 
pracowałam 8 godzin, zawsze więcej. Dzie-
ci mogły do biura przychodzić, nie czuły 
się takie opuszczone (47 lat, w separacji, 



77Przedsiębiorczość kobiet – aspekt regionalny

2 dzieci, założyła firmę w 2006 r., po-
wiat przemysłowy, województwo śląskie), 
Dziecko szło do 1 klasy, kiedy otwierałam 
firmę. Miało zajęcia od 8.00 do 11.00. 
Mogłam mu poświęcić czas po szkole, dać 
obiad i wrócić do pracy. Jak trzeba, wieczo-
rem mogę zejść do biura i do 20.00-21.00 
pracować (35 lat, mężatka, 1 dziecko, za-
łożyła firmę w 2010 r., powiat rolniczy, 
województwo mazowieckie). Jak wskazu-
ją cytowane przykłady, z motywem tym 
związana bywa także, choć nie zawsze, 
chęć pogodzenia pracy z obowiązkami 
domowymi lub częściej rodzicielskimi, 
gdyż dla wielu kobiet opieka nad dziećmi 
jest najważniejsza w krótkim okresie (37 
lat, mężatka, 2 dzieci, założyła firmę w 
2012 r., powiat przemysłowy, wojewódz-
two opolskie).

Często artykułowanym motywem 
przedsiębiorczości kobiet jest także po-
trzeba utworzenia miejsca pracy dla bli-
skich (głównie dzieci). Przy czym często 
chodzi o miejsca pracy tworzone „na 
przyszłość”, w sytuacji gdy dzieci nie za-
kończyły jeszcze nawet średniego szczebla 
edukacji. 

Specyficznym motywem przedsiębior-
czości kobiet bezrobotnych jest możliwość 
skorzystania z dofinansowania na rozpo-
częcie działalności. Na 29 respondentek 
zarejestrowanych w urzędzie pracy aż 21 
stwierdziło, że zarejestrowało się wyłącz-
nie w celu uzyskania dotacji, a decyzję 
o utworzeniu firmy podjęło wcześniej. 
Tyle samo z nich stwierdziło, że prawdo-
podobnie założyłyby firmę nawet wtedy, 
gdyby nie uzyskały dofinansowania (nie 
były to jednak te same osoby), jednocześ-
nie przyznając, że możliwość pozyskania 
bezzwrotnych środków zdecydowanie tę 
decyzję ułatwiła. Znamienna jest w tym 
kontekście opinia jednej z ankietowanych: 
Łatwiej się ryzykuje czyimiś pieniędzmi, 
ale i tak bym założyła firmę, po zwolnie-
niu przeszłam ewolucję od przerażenia do 
pewności (42 lata, mężatka, 3 dzieci, za-
łożyła firmę w 2007 r., powiat usługowy, 

województwo lubelskie). Motyw ten w 
przypadku niektórych kobiet może być 
jednak dominujący: Główny motyw to do-
tacja na rozpoczęcie i niższe koszty przy za-
kładaniu firmy, ZUS głównie (37 lat, mę-
żatka, 2 dzieci, założyła firmę w 2012 r., 
powiat przemysłowy, województwo opol-
skie). Respondentki często jednak zwraca-
ją przy tym uwagę na problem związany 
z wykorzystywaniem dofinansowania w 
celu uzyskania określonych korzyści bez 
intencji kontynuowania działalności (np. 
założenie firmy w celu późniejszej sprze-
daży sprzętu zakupionego w ramach dofi-
nansowania, praca na czarno po fikcyjnej 
rejestracji firmy, powstawanie fikcyjnie 
kobiecych firm w celu kontynuacji dzia-
łalności męża w oparciu o niższą składkę 
ZUS, zakładanie firm dla uzyskania zasił-
ku macierzyńskiego).

Należy też zauważyć, że motyw fi-
nansowy jako przyciągający do przed-
siębiorczości – ważny dla całej populacji 
przedsiębiorców – wskazywany był przez 
respondentki relatywnie rzadko jako mo-
tyw dominujący. Ważnym elementem 
dla kobiet wskazujących ten motyw była 
natomiast możliwość zarabiania, głównie 
ze względu na sytuację rodzinną: Byłam 
3 miesiące zarejestrowana. Chciałam jak 
najszybciej otworzyć firmę, bo nie miałam 
kasy, a 2 dzieci w przedszkolu na swoim 
utrzymaniu (47 lat, w separacji, 2 dzieci, 
założyła firmę w 2006 r., powiat przemy-
słowy, województwo śląskie).

Mechanizm „wtłaczania”
Choć motywy „wtłaczające” kobie-

ty w przedsiębiorczość są różnorodne, to 
jednak bezrobocie lub zagrożenie utratą 
pracy jest motywem dominującym. Mo-
tyw ten najczęściej bywa związany z czyn-
nikami leżącymi bezpośrednio po stronie 
pracodawcy, np. przeniesieniem siedziby 
firmy do innego miasta, likwidacją stano-
wiska pracy, złą kondycją finansową fir-
my, nieakceptowalną zmianą warunków 
umowy o pracę.
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Subiektywne poczucie zagrożenia bez-
robociem jest ściśle związane z sytuacją 
na lokalnym rynku pracy. Zwykle powo-
dem podjęcia własnej działalności nie był 
jednak brak ofert pracy najemnej, a nie-
akceptowalne dla danej osoby warunki 
pracy lub płacy. Dlatego niektóre kobie-
ty wskazały na brak możliwości podjęcia 
pracy najemnej jako ważny motyw „wtła-
czający” w przedsiębiorczość: Nie było nic 
do zaakceptowania na rynku. Gdybym do-
stała fajną ofertę, to bym z niej skorzystała 
na pewno (50 lat, mężatka, 3 dzieci, zało-
żyła firmę w 2009 r., powiat przemysłowy, 
województwo dolnośląskie). Motywem 
wtłaczającym w przedsiębiorczość jest 
także niepewność, niestabilność zatrud-
nienia etatowego: U nas jest duża rotacja 
na stanowiskach pracy, nie ma stabilizacji, 
1-2 lata i mogę być znowu zwolniona. Nie 
ma pewności pracy (47 lat, w separacji, 2 
dzieci, założyła firmę w 2006 r., powiat 
przemysłowy, województwo śląskie). 

Motyw ten może być jednak tak-
że związany z czynnikami leżącymi po 
stronie pracownika, np. koniecznością 
zmiany miejsca zamieszkania: Nie mar-
twić się o klientów, o ściągalność należności, 
o płynność finansową to jest etat. Chciałam 
pracować na etacie. Ale po przeprowadzce 
nie mogłam znaleźć pracy ze względu na 
pensję. Tutaj zarabia się dużo mniej jako 
księgowa, na poziomie sprzedawczyni. A ja 
nie chciałam obniżać sobie standardu ży-
cia (37 lat, rozwódka w stałym związku 
nieformalnym, 1 dziecko, założyła firmę 
w 2011 r., powiat bez specjalizacji, woje-
wództwo podlaskie). 

Z wypowiedzi respondentek wynika, 
że generalnie kobiety rzadko decydują się 
na własną działalności, kiedy mają stałą, 
pewną pracę najemną, a dopiero sytuacja 
zagrożenia bezrobociem motywuje je do 
działania: Kobiety podejmują działalność 
w sytuacji zagrożenia (54 lata, panna, 
1 dziecko, założyła firmę w 2012 r., po-
wiat usługowy, województwo opolskie), 
Kobiety otwierają firmy, gdy są zagrożone 

bezrobociem. Wszystkie klientki jakie mia-
łam zakładały firmę z tego powodu (25 lat, 
panna, bezdzietna, założyła firmę w 2012 
r., powiat bez specjalizacji, województwo 
warmińsko-mazurskie).

Niektóre respondentki wskazywa-
ły także na negatywne doświadczenia z 
pracy najemnej jako bezpośredni powód 
podjęcia własnej działalności, np. złe sto-
sunki osobiste z pracodawcą, zła atmo-
sfera pracy i wynikający z niej stres, brak 
elastyczności pracodawcy, konieczność 
brania na siebie błędów popełnionych 
przez inne osoby, konieczność podpo-
rządkowywania się decyzjom przełożone-
go, lekceważący stosunek pracodawcy do 
klientów, obciążenie czasowe. Skrajnym 
przypadkiem była sytuacja kobiety, ofiary 
mobbingu, w wyniku którego była ho-
spitalizowana z powodu zdiagnozowanej 
depresji. Decyzja o utworzeniu firmy była 
w jej sytuacji koniecznością, gdyż w opinii 
lekarzy był to jedyny sposób na ponowne 
podjęcie przez nią jakiejkolwiek aktywno-
ści zawodowej. 

W niektórych przypadkach koniecz-
ność podjęcia własnej działalności gospo-
darczej nie była związana z sytuacją na 
rynku pracy, a wynikała z sytuacji rodzin-
nej/życiowej przedsiębiorczyni. Powodem 
założenia firmy może być własna sytuacja 
zdrowotna (np. wykluczająca kontynua-
cję poprzedniej ścieżki kariery w innym 
zawodzie) lub przewlekła choroba człon-
ka rodziny, która bezwzględnie wymu-
sza konieczność nienormowanego czasu 
pracy: Dla mnie jedynym i dominującym 
powodem założenia firmy była choroba 
syna. Inaczej nigdy nie zrezygnowałabym z 
etatu (44 lata, mężatka, 2 dzieci, założy-
ła firmę w 2012 r., powiat przemysłowy, 
województwo śląskie). Wśród innych po-
wodów „wtłaczających” kobiety w przed-
siębiorczość wymieniane były także inne 
sytuacje rodzinne, takie jak: separacja/
rozwód (konieczność zwiększenia bie-
żącego strumienia dochodów) czy naro-
dziny dziecka, gdy motywem wiodącym 
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przedsiębiorczości staje się konieczność 
pracowania i łączenia obowiązków domo-
wych i etatowych, elastyczny czas pracy (41 
lat, mężatka, 2 dzieci, założyła firmę w 
2012 r., powiat rolniczy, województwo 
łódzkie), Dla mnie własna działalność to 
była konieczność (…), po urlopie wycho-
wawczym to rozwiązanie pośrednie, pomost 
dzieci – dom (34 lata, mężatka, 2 dzieci, 
założyła firmę w 2008 r., powiat usługo-
wy, województwo mazowieckie).

 Wreszcie motywem „wtłaczającym” w 
przedsiębiorczość jest konieczność rozpo-
częcia własnej działalności, jako wymóg 
dotychczasowego lub przyszłego praco-
dawcy: Teraz pracodawcy każą założyć 
działalność, bo faktury chcą mieć zamiast 
pracownika (50 lat, mężatka, 3 dzieci, za-
łożyła firmę w 2009 r., powiat przemysło-
wy, województwo dolnośląskie). 

Perspektywy regionalne 
Na szczególną uwagę zasługuje relacja 

pomiędzy uwarunkowaniami regionalny-
mi (związanymi ściśle z typem gospodar-
ki regionalnej) i sytuacją na rynku pracy a 
motywatorami przedsiębiorczości. W opi-
nii ankietowanych kobiet charakter miej-
sca zamieszkania miał bowiem wpływ na 
ich decyzję przedsiębiorczą. 

Regionalny rynek pracy utożsamiany 
jest z obszarem geograficznym o określonej 
specyfice, którą determinują przestrzen-
ne możliwości zatrudnienia dostępne dla 
pracobiorcy, bez konieczności zmiany 
miejsca zamieszkania [Zieliński 2011], a 
do delimitacji granic rynku pracy stosuje 
się izochrony dojazdów do pracy. Inten-
sywność dojazdów do pracy Polaków mie-
ści się w obrębie powiatu [Ziomek, 2011]. 
Dlatego na potrzeby niniejszej analizy 
przyjęto konwencję regionu opierającą się 
na jego wyodrębnieniu na podstawie typu 
struktury gospodarki danego powiatu, w 
oparciu o liczbę pracujących w poszcze-
gólnych sekcjach PKD 2007 w 2010 r. 
Wyodrębniono w związku z tym regiony 
(powiaty) o charakterze rolniczym, prze-

mysłowym i usługowym. Wywiady po-
głębione pozwoliły na uchwycenie różnic 
w motywacji przedsiębiorczej pomiędzy 
kobietami bezrobotnymi zamieszkujący-
mi i pracującymi w powiatach poszcze-
gólnych typów.

Kobiety z regionów rolniczych wyróż-
nia przede wszystkim silniejsze akcento-
wanie motywów finansowych: możliwość 
osiągania wyższych zarobków w przy-
padku prowadzenia własnej działalności 
gospodarczej niż w przypadku pracy eta-
towej oraz możliwość uzyskania dofinan-
sowania z urzędu pracy na rozpoczęcie 
działalności. W badanej grupie jedynie 
respondentki z tego typu regionów ubie-
gały się także o uzyskanie dofinansowania 
z funduszy UE. Istotnymi motywami są 
dla nich ponadto osobowość przedsiębior-
cza, rozwój zawodowy i osobisty oraz ela-
styczny czas pracy wraz z chęcią łącznia 
obowiązków rodzinnych z zawodowymi, 
co można wiązać z funkcjonowaniem 
tradycyjnego modelu rodziny z podwój-
nym obciążeniem kobiet (obowiązkami 
zawodowymi i domowymi) w obszarach 
typowo rolniczych. Motywem, który wy-
różnia je wśród kobiet z innych regionów, 
jest potrzeba utworzenia miejsca pracy dla 
bliskich (głównie dzieci). Przy czym czę-
sto chodzi o miejsca pracy tworzone „na 
przyszłość”. Ponadto kobiety z regionów 
rolniczych nie łączyły faktu podjęcia dzia-
łalności gospodarczej z sytuacją na rynku 
pracy: nie wskazywały na brak ofert pra-
cy, ani na brak możliwości podjęcia pracy 
najemnej jako motywatora przedsiębior-
czości. 

Choć osobowość jest ważnym moty-
watorem przedsiębiorczości także dla ko-
biet z regionów przemysłowych, to w ich 
przypadku znamienne jest podkreślanie 
negatywnych doświadczeń z pracy najem-
nej. Związane może być to z faktem, że 
zatrudnienie w tego typu regionach znaj-
dują najczęściej mężczyźni, kobiety zaś 
mogą znajdować się w sytuacji nieuprzy-
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wilejowanej. W związku z tym, kobiety z 
tych regionów często twierdziły, że roz-
poczęcie własnej działalności jest bardzo 
ważnym wydarzeniem w życiu i określały 
je jako „nowy start”. Ważny dla nich jest 
także aspekt elastycznego czasu pracy i 
łączenie obowiązków domowych i zawo-
dowych. Nieistotny jest dla nich z kolei 
motyw związany z potrzebą szacunku i 
chęcią udowodnienia własnej wartości – 
nie wskazała go żadna z respondentek z 
regionów przemysłowych, a pojawiał się 
on wśród ankietowanych z pozostałych 
typów regionów. 

Najbardziej zróżnicowane motywy 
przedsiębiorczości wskazywały kobiety 
z regionów usługowych. Wśród najważ-
niejszych wymieniały: osobowość przed-
siębiorczą i potrzebę „nowego startu” oraz 
możliwość uzyskania dotacji na rozpoczę-
cie działalności. Część z nich wskazywała 
także na elastyczny czas pracy, negatyw-
ne doświadczenia z pracy najemnej oraz 
możliwość uzyskania większych zarob-
ków. To, co wyróżnia je na tle pozosta-
łych respondentek, to akcentowanie tra-
dycji przedsiębiorczych w rodzinie. 

Podsumowanie
Motywy przedsiębiorczości kobiet bez-

robotnych, podobnie jak całej populacji 
przedsiębiorców, mogą być związane za-

równo z czynnikami „wtłaczającymi” w 
przedsiębiorczość, jak i przyciągającymi 
do przedsiębiorczości. W oparciu o prze-
prowadzone wywiady należy stwierdzić, 
że w przypadku tej szczególnej grupy ko-
biet działają mechanizmy zidentyfikowa-
ne wcześniej dla całej zbiorowości przed-
siębiorczyń, a specyficznym motywem 
przedsiębiorczości jest w ich przypadku 
jedynie chęć skorzystania z aktywnych 
programów przeciwdziałania bezrobociu 
(dotacje na podjęcie własnej działalności) 
oraz brak możliwości podjęcia pracy na-
jemnej (niezależnie od jej przyczyny). 

W oparciu o przeprowadzone stu-
dia literaturowe i wywiady należy także 
stwierdzić, że uwarunkowania regionalne 
są istotne dla rozwoju przedsiębiorczości 
kobiet bezrobotnych. W regionach (po-
wiatach) poszczególnych typów, hierar-
chia wiodących motywów przedsiębior-
czości może kształtować się odmiennie, 
mogą również istnieć specyficzne motywy 
przedsiębiorczości charakterystyczne dla 
określonego typu gospodarki regionalnej. 
Należy w związku z tym uznać, że wy-
stępują przesłanki pozwalające domnie-
mywać, że struktura gospodarki regionu 
wpływa na ujawnienie się specyficznych 
motywów procesu przedsiębiorczości ko-
biet bezrobotnych, co jest podstawą do 
dalszego pogłębiania wiedzy na ten temat. 
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